品的研发、制造、销售和服务。公司坚定软件定义汽车的技术路线，在继承传统

豪华精髓的基础上，以智慧重塑豪华。近年来，公司不断加大研发投入，夯实技

术基础，持续的科技创新为构建公司新发展格局、推动公司高质量发展提供有力

支撑。公司通过跨界业务合作，开创了全新的商业模式，已为用户带来了市场高

度认可的问界 M9、M7、M5 系列高端智能豪华电动汽车产品。

2022 年 9 月，公司与两江新区管委会签署《战略合作协议》，两江新区管委

会负责智能网联新能源汽车产业园项目投资建设、公司入驻汽车产业园并租赁资

产用于生产经营，合作推动公司发展成为新能源汽车行业头部企业，助力重庆打

造世界级智能网联新能源汽车产业集群，加快形成万亿级汽车产业集群。

龙盛新能源是两江新区龙兴新城智能网联新能源汽车产业园基础设施配套

项目的实施主体，系专门为服务新能源汽车生产制造成立的项目公司，其主要资

产为生产新能源汽车所需的土地、房产、基础设施及相关配套设施，该等资产打

造了智能电动汽车工厂（简称“超级工厂”）。超级工厂采用“四位一体”智能制

发行股份购买资产报告书

16

造架构，拥有先进的智能终端，实现高度自动化生产，并打造了行业内先进的 IOT

物联网平台。超级工厂可实现超 3,000 台机器人智能协同，实现关键工序 100%

自动化；运用质量自动化测试技术，实现 100%质量监测追溯2，充分体现了高科

技、高效能、高质量的新质生产力鲜明特征。

本次交易前，公司通过向龙盛新能源租赁超级工厂用于生产问界系列智能电

动汽车产品。在超级工厂高效的生产效率、突出的智能制造能力、全周期的智能

质量管理体系等新质生产力核心优势加持下，问界 M9 受到市场高度认可，已连

续 10个月位列 50 万元以上豪华车型销量第一。

本次交易完成后，龙盛新能源将成为公司的全资子公司，公司将获得超级工

厂的所有权，保障公司产品生产端安全稳定，提高公司重要业务的资产完整性和

控制力。公司将以领先的智能电动汽车技术科技创新紧密协同超级工厂智能制造

产业创新，形成公司向“新”而行、向“实”发力的先进生产力质态，通过发展

新质生产力推动公司高质量发展走深、走实。

综上所述，本次收购有利于上市公司保持先进生产力推动高质量发展，保证

生产端资产完整，促进整体经营战略实施，为业绩增长奠定核心基础。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 6 月 30 日，上市公司总股本 1,509,782,193 股，根据本次交易

标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，交易前后上市公司股

权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

重庆小康控股有限公司 400,503,464 26.53 400,503,464 24.52

东风汽车集团有限公司 327,380,952 21.68 327,380,952 20.04

重庆渝安汽车工业有限公司 66,090,950 4.38 66,090,950 4.05

重庆产业母基金 - - 53,125,024 3.25

两江投资集团 - - 32,530,330 1.99

两江产业集团 - - 37,928,539 2.32

2 引自 2024 年 7 月 15 日《人民日报》头版任仲平文章《立足关键时期，用好重要法宝》。

发行股份购买资产报告书

17

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

香港中央结算有限公司 29,895,605 1.98 29,895,605 1.83

颜敏 24,033,897 1.59 24,033,897 1.47

谢纯志 12,667,200 0.84 12,667,200 0.78

陈光群 12,250,000 0.81 12,250,000 0.75

中国建设银行股份有限公司－广发

科技先锋混合型证券投资基金
8,621,527 0.57 8,621,527 0.53

中国民生银行股份有限公司－广发

行业严选三年持有期混合型证券投

资基金

8,011,427 0.53 8,011,427 0.49

上海浦东发展银行股份有限公司－

广发小盘成长混合型证券投资基金
6,704,380 0.44 6,704,380 0.41

其他股东 613,622,791 40.65 613,622,791 37.57

合计 1,509,782,193 100.00 1,633,366,086 100.00

本次交易前，公司控股股东为重庆小康控股有限公司，实际控制人为张兴海

先生。本次交易完成后，公司控股股东仍为小康控股，实际控制人仍为张兴海先

生。本次交易不会导致公司控制权发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师出具的《备考审阅报告》以及上市公司合并财务报表，本次

交易完成前后，上市公司的主要财务指标变化情况如下：

单位：万元

项目

2024 年 6 月 30 日/2024 年 1-6 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产总额 8,241,687.61 9,333,565.54 13.25% 5,124,467.11 5,715,561.20 11.53%

负债总额 7,336,838.56 7,614,544.67 3.79% 4,404,472.48 4,656,216.81 5.72%

归属于母公司所有者权益 1,324,104.96 2,138,276.78 61.49% 1,140,582.62 1,479,932.38 29.75%

营业收入 6,504,446.80 6,504,446.80 - 3,584,195.79 3,584,195.79 -

净利润 135,912.12 127,937.17 -5.87% -415,671.65 -421,804.65 不适用

归属于母公司股东的净利润 162,455.83 154,480.88 -4.91% -244,968.71 -251,101.71 不适用

资产负债率 89.02% 81.58%

下降

7.44 个

百分点

85.95% 81.47%

下降

4.48 个

百分点

基本每股收益（元/股）
1.08 0.95 -12.39% -1.63 -1.54 不适用

发行股份购买资产报告书

18

根据备考前后财务数据可知，本次交易完成后，公司归属于母公司所有者净

资产规模较交易前有所增加；同时，公司交易后（备考）2024 年 6 月 30 日的资

产负债率将下降 7.44 个百分点；此外，交易完成后公司无需支付超级工厂租金，

持续改善公司经营性现金流。

本次交易将优化上市公司资本结构，公司持续经营能力和抗风险能力将得到

增强，符合公司全体股东利益。

三、本次交易决策过程和批准情况

截至本报告书出具日，本次交易已经完成所需履行的决策和审批程序，不

存在尚需履行的决策和审批程序。

四、上市公司控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见

上市公司实际控制人、控股股东及其一致行动人对于本次交易的原则性意见

如下：“本次交易有利于上市公司提高新质生产力，有利于增强上市公司的持续

经营能力、促进上市公司未来的业务发展，符合上市公司及全体股东的利益，本

公司/本人原则性同意本次交易。”

五、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员

自本次交易预案披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

上市公司的实际控制人、控股股东及其一致行动人出具承诺：“1、截至本承